孟凡志 副总经理 2016.05.18至 2018.06.15 - - 19.9134 0.049%

陈忠喜
财务总监、

董事会秘书
2015.06.16至 2018.06.15 - - 106.2048 0.260%

除上表所列情况外，公司董事、监事、高级管理人员不存在直接或间接持有

公司股票的情况。此外，公司董事、监事、高级管理人员不存在持有公司债券的

情况。

三、控股股东及实际控制人的基本情况

袁永彬先生持有公司 8,308.75 万股股份，占比 22.60%。伯特利投资为袁永

彬先生的一致行动人，持有公司 3,318.90 万股股份，占比 9.03%。2017 年 12 月

11 日起，熊立武先生为袁永彬先生的一致行动人，持有公司 5,257.80 万股，占

比为 14.30%。因此，袁永彬先生实际控制公司 45.93%的股份，并担任公司董事

长和总经理，对公司经营管理和决策有较大的影响和控制力，系公司的控股股东、

实际控制人。袁永彬先生基本情况如下：

袁永彬，1962 年 9 月生，博士学历，美国国籍，拥有中国永久居留权。1979

年至 1983 年就读于华东工程学院机械制造专业，获学士学位。1984 至 1987 年

就读于日本东北大学材料强度专业，获硕士学位。1988 年至 1991 年，就读于美

国密州理工大学运筹管理学专业，获机械工程博士学位。1991 年至 1998 年初在

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司   首次公开发行股票上市公告书

26

ABEX 公司（Abex Inc.）历任工程师、开发部经理。1998 年至 2004 年在天合汽

车集团（TRW Automotive Holdings Corp.）北美技术中心历任高级经理、亚太区

基础制动总工程师，2000 年被评为天合汽车集团院士。2004 年 6 月至今，担任

伯特利有限及股份公司的总经理。2011 年 12 月至今，担任伯特利有限及股份公

司的董事长。袁永彬先生自 2014 年至今担任国务院侨办科技创新委员会委员；

曾于 2005 年至 2007 年担任奇瑞汽车研究院副院长；曾于 2009 年至 2011 年担任

联合国世界车辆法规协调论坛中国工作委员会（C-WP29）专家；曾于 2010 至

2014 年担任中国汽车工业协会制动器委员会理事。

三、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前，公司的总股本为 367,701,000 股，本次公开发行 40,860,000 股，

占发行股总股本的 10.00%。本次发行前后的股本结构及股东持股情况如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股）
比例

（%）
持股数（股）

比例

（%）

锁定期

限制

一、有限售条件流通股

袁永彬（YUAN,YONGBIN）  83,087,500  22.60  83,087,500  20.34 36 个月

奇瑞科技（SS）  66,378,000  18.05  66,378,000  16.25 36 个月

熊立武  52,578,000  14.30  52,578,000  12.87 36 个月

伯特利投资  33,189,000  9.03  33,189,000  8.12 36 个月

安徽高新同华  18,043,500  4.91  18,043,500  4.42 12 个月

王旭宁  17,940,000  4.88  17,940,000  4.39 12 个月

世纪江东  16,594,500  4.51  16,594,500  4.06 12 个月

金通安益二期  13,800,000  3.75  13,800,000  3.38 12 个月

唐山方舟  13,110,000  3.56  13,110,000  3.21 12 个月

创东方富锦  11,764,500  3.20  11,764,500  2.88 12 个月

安徽高新毅达  11,500,000  3.13  11,500,000  2.81 12 个月

台州尚颀  9,062,000  2.46  9,062,000  2.22 12 个月

创东方富润  5,428,000  1.48  5,428,000  1.33 12 个月

金华泰  4,830,000  1.31  4,830,000  1.18 12 个月

王漫江  2,714,000  0.74  2,714,000  0.66 12 个月

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司   首次公开发行股票上市公告书

27

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股）
比例

（%）
持股数（股）

比例

（%）

锁定期

限制

史正富  2,300,000  0.62  2,300,000  0.56 12 个月

盐城尚颀  1,794,000  0.49  1,794,000  0.44 12 个月

尚颀德连  1,794,000  0.49  1,794,000  0.44 12 个月

德之贵  1,794,000  0.49  1,794,000  0.44 12 个月

小   计 367,701,000 100.00 367,701,000 90.00 —

二、无限售条件流通股

本次发行社会公众股 — — 40,860,000 10.00 无

合   计 367,701,000 100.00 408,561,000 100.00 —

四、公司前十名股东情况

本次发行后，本公司股东户数为 39,606 户，持股数量前十名股东情况如下

表：

序号 股东名称/姓名 持股数（股） 持股比例（%）

1 袁永彬（YUAN,YONGBIN） 83,087,500 20.34

2 芜湖奇瑞科技有限公司（SS） 66,378,000 16.25

3 熊立武 52,578,000 12.87

4 芜湖伯特利投资管理中心（有限合伙） 33,189,000 8.12

5 安徽高新同华创业投资基金（有限合伙） 18,043,500 4.42

6 王旭宁 17,940,000 4.39

7 芜湖市世纪江东创业投资中心（有限合伙） 16,594,500 4.06

8 安徽高新金通安益二期创业投资基金（有限合伙） 13,800,000 3.38

9 唐山方舟实业有限公司 13,110,000 3.21

10 杭州创东方富锦投资合伙企业（有限合伙） 11,764,500 2.88

合   计 326,485,000 79.92

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司   首次公开发行股票上市公告书

28

第四节 股票发行概况

1、发行数量：4,086.00 万股

2、发行价格：15.10 元/股

3、每股面值：1 元/股

4、发行方式：采取网下向询价对象配售与网上按市值申购方式向社会公众

投资者定价发行相结合的方式。

5、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次发行募集资金

总额为 61,698.60 万元。华普天健对本次发行的资金到位情况进行了审验，并于

2018 年 4 月 24 日出具了《验资报告》（会验字〔2018〕3756 号）。

6、发行费用总额及项目、每股发行费用：

序号 项  目 金额（万元）

1 保荐、承销费 3,958.02

2 审计、验资费 698.00

3 律师费 280.00

4 用于本次发行的信息披露费 424.53

5 发行手续费 95.15

发行费用合计 5,455.70

每股发行费用 1.34 元/股

注：每股发行费用按本次发行费用总额除以发行股数计算。

7、募集资金净额：56,242.90 万元。

8、发行后每股净资产：3.71 元/股（按发行后归属于母公司股东的权益除以

发行后总股本计算，其中，发行后归属于母公司股东的权益按公司 2017 年 12

月 31 日经审计的归属于母公司股东的权益和本次募集资金净额之和计算）。

9、发行后每股收益：0.66 元/股（按 2017 年度经审计的扣除非经常性损益

前后孰低的归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算）。

芜湖伯特利汽车安全系统股份有限公司   首次公开发行股票上市公告书

29

第五节 财务会计资料

华普天健审计了公司 2015 年 12 月 31 日、2016 年 12 月 31 日及 2017 年 12

月 31 日的资产负债表和合并资产负债表， 2015 年度、2016 年度及 2017 年度的

利润表和合并利润表、现金流量表和合并现金流量表、所有者权益变动表和合并

所有者权益变动表以及财务报表附注。华普天健出具了标准无保留意见审计报告

（会审字〔2018〕0615 号）。以上数据已在公告的招股说明书中进行了详细披露，

投资者欲了解相关情况请详细阅读招股说明书，本公告不再披露，敬请投资者注

意。

公司 2018 年第一季度财务会计报告已经公司第一届董事会第十九次会议审

议通过，并在上市公告书中披露。公司上市后第一季度财务会计报告不再单独披

露。公司 2018 年 1-3 月和 2017 年 1-3 月财务数据未经审计，敬请投资者注意。

2018 年第一季度，公司主要会计数据及财务指标如下：

项  目 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上

年度期末增减

流动资产（元） 2,219,649,678.54 2,021,966,020.95 9.78%

流动负债（元） 1,397,168,952.64 1,341,565,507.97 4.14%

总资产（元） 2,953,948,785.55 2,762,350,639.45 6.94%

归属于发行人股东的所有者权益（元） 1,188,233,502.89 1,099,290,801.41 8.09%